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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR Nr. 40/2009  
                                                                                   
                                                                                   
  
 
 

                                                                        
                                                                            

 
 
 
 
 

DECIZIA NR.38/28.05.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  R.I. înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a - 

N�s�ud sub nr. 7027/23.04.2009 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 

Administra�ia Finan�elor Publice Prundu Bârg�ului în leg�tur� cu contesta�ia depus� 
de  R.I. 
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Deciziile de 
impunere anual� nr.650204280607/14.01.2009 �i nr.650204280750/14.01.2009 (filele 
21-22) întocmite de Administra�ia Finan�elor Publice Prundu Bârg�ului, acte prin 
care s-a stabilit în sarcina contribuabilului impozit pe veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal în cuantum de  S lei. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i art. 209 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ® �i, pe 
cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze cauza. 
 În cauz� a fost întocmit referatul de verificare a contesta�iei. 
 Din analiza documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele: 
 I.Prin Deciziile de impunere 650204280607 din 14.01.2009 �i 
nr.650204280750 din 14.01.2009 (filele 21-22) organele competente din cadrul 
Administra�iei Finan�elor Publice Prundu Bârg�ului au stabilit suplimentar obliga�ii 
fiscale în cuantum de S lei, reprezentând impozit pe veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008. La baza emiterii 
deciziilor de impunere a stat Sentin�a civil� nr. 1505/16.04.2008 pronun�at� de c�tre 
Judec�toria Bistri�a în dosarul nr.7502/190/2007, sentin�� definitiv�, care a fost 
înaintat� la data de 13.08.2008, Administra�iei Finan�elor Publice Bistri�a. Cu adresa 
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Fax : +0263 216 880 
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 

��������	
������
�
����	�
����



 2 

nr.20795/24.09.2008 Administra�ia Finan�elor Publice Bistri�a transmite toat� 
documenta�ia Administra�iei Finan�elor Publice Prundu Bârg�ului, în vederea 
stabilirii impozitului în termen legal. 
 În concret, instan�a judec�toreasc�, prin Sentin�a civil� nr. 1505/2008, printre 
altele, a constatat �i dispus  urm�toarele: 
 - masa succesoral� ramas� dup� defunctul R.G., decedat la data de 29 ianuarie 
2003, se compune din cota de 7/20 p�r�i din imobilul înscris în CF 566 Bistri�a 
Bârg�ului; 
 - la masa succesoral� a defunctului au voca�ie succesoral�  legal� pârâ�ii R. 
I. –so�ie supravie�uitoare, în cot� de 1/4 p�r�i �i pârâtele R.E. –fiic�, L.R.L. �i 
reclamanta L.L., în calitate de nepoate de fiic� predecedat� (L.R., decedat� la 
08.04.2000) în cota de 3/4 p�r�i împreun�, atribuind întreaga mas� mo�tenitorilor 
legali, în indiviziune ; 
 - valabilitatea conven�iei de vânzare-cump�rare sub semn�tur� privat�, 
încheiat� la data de 03.08.2007 (cu privire la suprafa�a de 2.000 mp) între R.I., R. E., 
L.R.L. �i L.L. în calitate de vâz�tori �i reclaman�ii M.V.�i M.O. în calitate de 
cump�r�tori, pentru pre�ul de S1 lei ; 
 - valabilitatea conven�iei de vânzare-cump�rare sub semn�tur� privat�, 
încheiat� la data 03.08.2007, cu privire la suprafa�a de 3.400 mp din aceia�i mas� 
succesoral�, între pârâtele R.I., R.E.�i L. R. L. în calitate de vânz�tori �i reclamanta 
L. L. în calitate de cump�r�tor, pentru pre�ul de S2 lei . 
 Având în vedere cele de mai sus, organele fiscale din cadrul Administra�iei 
Finan�elor Publice Prundu Bârg�ului au întocmit Nota de constatare 
nr.55420/30.09.2008 (fila 20) din cuprinsul careia rezult� pe de o parte, obliga�ia 
rezultând din transmiterea dreptului de proprietate cu titlu de mo�tenire (1 %) în 
cuantum de S3 lei, cât �i transferul dreptului de proprietate în baza conven�iilor  
validate de instan�� (2 %) in cuantum de S4 lei, stabilite in baza art.771 din Codul 
Fiscal. 
    În concret, organul fiscal stabile�te impozitul datorat de contribuabil astfel : 
  a) din transmiterea dreptului de proprietate cu titlu de mo�tenire, stabilind o 
baz� impozabil� în valoare de S5 lei, prin aplicarea la suprafa�a de 1.350 mp teren a 
valorii de pia�� de 5.000 lei/100 mp pentru primii 500 mp �i pentru diferen�a de 850 
mp a valorii de pia�� de 2.000 lei/100 mp,  teren intravilan situat în zona de agrement 
a lacului Colibi�a, apar�inând de comuna Bistri�a - Bârg�ului, conform celor stabilite 
prin Raportul de Expertiz� a Camerei Notarilor Publici ; 
  b) din transmiterea dreptului de proprietate în baza conven�iilor validate de 
instan��, stabilind o baz� impozabil� în valoare de S6 lei , prin aplicarea la suprafa�a 
de 2.000 mp teren, respectiv 3.400 mp teren, a valorii de pia�� de 5.000 lei/100 mp 
pentru primii 500 mp �i pentru diferen�� a valorii de pia�� de 2.000 lei/100 mp,  teren 
situat în zona men�ionat� la pct.a. 
 II. Împotriva deciziilor de impunere nr.650204280607/14.01.2009 �i 
nr.650204280750/14.01.2009 (filele 21-22) contribuabilul depune contesta�ie 
înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice Prundu Bârg�ului sub 
nr.753/12.02.2009 (fila 27). Dosarul contesta�iei a fost transmis �i înregistrat la 
registratura general�  a  D.G.F.P  Bistri�a - N�s�ud sub nr.7028/23.04.2009 (fila 40). 
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 În cuprinsul cererii sale petenta contest� suma de S lei înscris� în deciziile de 
impunere de mai sus, solicitând desfiin�area în totalitate a acestora, sus�inând c� 
determinarea impozitului de plat� s-a f�cut cu încadrarea gre�it� a terenului ca fiind 
în zona de agrement a lacului Colibi�a, zon� în care cuantumul impozitului este diferit 
fa�� de cel ob�inut prin succesiune (teren înscris în CF 3231, nr. cadastral 544 �i CF 
3232 , nr.cadastral 545). Potrivit prevederilor art.771 din Codul fiscal, contribuabilul 
solicit� recalcularea bazei de impunere �i a impozitului pe care îl datoreaz�  “ în 
raport cu zona concret� de amplasare a terenului “.     
   
 III. Luând în considerare constat�rile organului de control, motivele invocate 
de petent�, în raport cu documenta�ia existent� la dosar �i prevederile legale incidente 
în spe��, urmeaz� s� se stabileasc� dac� baza de impozitare asupra c�ruia s-a calculat 
impozitul, atât ca urmare a procedurii succesorale finalizat� prin hot�rârea 
judec�toreasc� nr.1505/2008 cât �i a înstr�in�rii imobilelor în suprafa�� de 5.400 mp 
prin vânzarile validate de instan��, a fost corect determinat�. 
 A�a cum s-a ar�tat în preambul, organele Administra�iei Finan�elor Publice 
Prundu Bârg�ului au stabilit impozitul din transmiterea dreptului de proprietate cu 
titlu de mo�tenire cât �i din transmiterea dreptului de proprietate în baza conven�iilor 
de vânzare-cump�rare validate de instan��, în func�ie de datele înscrise în Raportul de 
expertiz� privind valoarea de circula�ie a bunurilor imobiliare. Astfel, terenul în cauz� 
a fost încadrat în categoria A. TERENURI INTRAVILAN, zona de agrement a  
Comunei Bistri�a-Bârg�ului, unde valoarea de pia�� este, pentru primii 500 mp 
teren de 5.000 lei/100 mp iar pentru suprafa�a ce dep��e�te 500 mp valoarea de 
pia�� este de 2.000 lei/100 mp. 
  Fa�� de aceast� interpretare �i încadrare a terenului în datele �i parametrii 
existen�i în Raportul de expertiz� întocmit de Camera Notarilor Publici, Consiliul 
Local al comunei Bistri�a Bârg�ului prin adresa nr.425/10.02.2009 (fila 23)  
comunic� faptul c�  terenul înscris în CF 566 (prin dezmembrare rezultând CF 3231, 
�i CF 3232) se afl�  situat în intravilanul satului Mi�a  ridul “Gura Izvoarelor “ la 
aproximativ 2,8 km de lac �i “nu se afl� în zona de AGREMENT a lacului de 
acumulare Colibi�a”.  
 Cele comunicate de consiliul local sunt confirmate �i prin memoriul tehnic al 
expertului Pop Viorel (fila nr. 33) care precizeaz� �i faptul c� sarcina delimit�rii 
zonei de agrement din Colibi�a revine Prim�riei Bistri�a-Bârg�ului. 
 Având în vedere c� între valorile de pia�� a terenurilor situate în zona de 
agrement, astfel cum au fost stabilite prin expertiza notarilor publici, �i valorile de 
pia�� a terenurilor pentru care, prin Sentin�a civil� nr. 1505/2008 s-a finalizat 
succesiunea legal� �i s-a validat transmiterea dreptului de proprietate, exist� diferen�e 
majore, este evident c� baza de impunere stabilit� de organele fiscale a fost 
supraevaluat� cu consecin�e asupra impozitului legal datorat. 
 �inând seama de cele mai sus �i pentru o corect� determinare a obliga�iilor de 
plat� în ceea ce prive�te impozitul pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare 
din patrimoniul personal se impune desfiin�area Deciziilor de impunere 
nr.650204280607/14.01.2009 �i nr.650204280750/14.01.2009 (filele 21-22) emise de 
Administra�ia Finan�elor Publice Prundu Bârg�ului, baza de impozitare urmând a se 
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stabili în func�ie de datele comunicate de Consilul Local al Prim�riei Bistri�a 
Bârg�ului, informa�ii care se reg�sesc  actualizate în Raportul de Expertiz�  întocmit 
de Camera Notarilor Publici, pentru anul 2008.   
 Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal� ® se 
 
 
 
                                                                DECIDE : 
 
 
 Desfiin�area în totalitate a Deciziilor de impunere anual� nr.650204280607 din 
14.01.2009 �i nr.650204280750 din 14.01.2009 emise de Administra�ia Finan�elor 
Publice Prundu Bârg�ului, urmând s� se încheie un nou act administrativ fiscal având 
în vedere strict considerentele prezentei decizii, cu respectarea termenului �i 
condi�iilor prev�zute de pct.12.7 din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul pre�edintelui 
A.N.A.F. nr.519/2005. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
 

DIRECTOR COORDONATOR, 
I.S. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


